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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stylovými změnami v herních recenzích, jakožto

specifických komunikátech, které prostřednictvím kritického soudu recenzenta

usnadňují čtenářům výběr nových herních titulů. Autor práce změny zkoumá v průběhu

období let 1996–2010 a zaměřuje se na nejstarší časopis o hrách u nás SCORE.

Výzkumné části předchází teoretická stať, ve které autor v několika kapitolách

přibližuje čtenáři současnou herně-žurnalistickou praxi, jejíž terminologie a kontextu

pak využívá při popisu a interpretaci stylových prostředků herní recenze. Východiskem

práce by mělo být nejen zachycení předpokládaných změn ve stylovém projevu herní

recenze, ale také jejich interpretace v kontextu proměn herně-mediálního trhu u nás.

Abstract

The thesis deals with stylistic changes in gaming reviews, which function as a „buyer’s

guide“ for its readers through educated opinion given by a professional reviewers. It

explores the supposed changes in style during the years 1996 through 2010 and focuses

on the most established gaming print magazine in the Czech Republic SCORE. The

research part is preceded by theoretical section of the thesis, which introduces basic

concepts of contemporary game journalism in order to describe and interpret the

stylistic changes discussed in the research segment. The thesis should offer a

comprehensive overview of the stylistic variations in gaming reviews and also their

interpretation in the context of changes in gaming media industry in the Czech

Republic.
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I. ÚVOD

Herní recenze jako svébytný a mladý žánr na pomezí publicistických, uměleckých a

odborných textů se u nás začal vyvíjet teprve začátkem 90. let 20. století, s příchodem

prvních periodik, která se zabývala počítačovými hrami
1
. Zpočátku coby okrajovou

zábavou, později jako fenoménem v rámci nových médií a mainstreamového zábavního

odvětví. Na základě nezpochybnitelného rozvoje her, potažmo herního průmyslu v

posledních dvou dekádách lze předpokládat, že i herní recenze v českých

specializovaných časopisech, nabízející prostřednictvím svých autorů kritický pohled na

tento rozvíjející se diskurz, se určitým způsobem vyvinuly.

Příčiny těchto změn vyplývají z rozvoje herního média, které se ze specializovaných

časopisů přesunulo do společenských týdeníků, na stránky celostátních deníků, do

rozhlasu či televize a samozřejmě na internet. Zatímco začátkem devadesátých let byly

herní časopisy u nás jediným zdrojem informací o videohrách, dnes mají čtenáři,

respektive hráči mnohem širší výběr: od profesionálních webů, přes televizní pořady, až

po nezávislé blogy, a to nejen české, ale také zahraniční. Jestliže ještě koncem 90. let

redakce časopisů tento trend, tedy přechod her do mainstreamu, vítaly a podporovaly
2
,

již v polovině první dekády 21. století se začaly nového konkurenta obávat.

Dramatické proměny v oblasti herních médií, tedy vznik specializovaných webů na

internetu, snadná a především bezplatná dostupnost nejnovějších informací o

videohrách, přinesly herním časopisům jen problémy. Pokles čtenářů (a prodaných

výtisků) v řádu desítek tisíc, částečný úbytek inzerentů a postupnou ztrátu informační

dominance na trhu. V době, kdy čtenáři za informace na internetu nemusí platit, je

vnější tlak na obsah časopisů, rychlost a zároveň kvalitu jejich informování o to větší.

Ve světle těchto změn jsem se rozhodl prozkoumat a popsat vývoj herní recenze

v nejstarším tuzemském měsíčníku o hrách SCORE. Recenze byla (a stále je)

považována za stěžejní obsah časopisu, byť její funkce, forma i obsah prošly jistými

změnami. Cílem této práce je odhalit a popsat stylové proměny v herní recenzi a

1
V této stati budu na počítačové hry odkazovat také výrazy hry a videohry. V kontextu této práce jsou

tyto termíny zaměnitelné.

2 Časopis SCORE internetu dlouhou dobu věnoval samostatnou rubriku a jako jeden z prvních založil a

spravoval vlastní webovou prezentaci.
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v závěru stati se zamyslet, jak výrazné tyto změny jsou s ohledem na výše zmíněné

skutečnosti v tržně-mediálním diskurzu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě samostatné části, z nichž ta první, teoretická, se dá

číst samostatně, protože přináší vhled do problematiky herně-recenzentského diskurzu a

souvisejících témat, která stylizaci těchto komunikátů více či méně ovlivňují. Poznatky

z této části lze pak aplikovat jako kontextový rámec v praktické části, která z

ustavených teorií vychází. V praktické části zkoumám vybrané stylové prostředky

herních recenzí, jejich podobu a charakteristiky, a postupný vývoj jejich užívání. Závěr

práce by měl posloužit jako teoretické východisko pro zájemce o tuto problematiku,

která i přes svoje nepochybná specifika do jisté míry odráží problém, se kterým se

potýkají nejen herní tištěná média.
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II. ČÁST TEORETICKÁ

A. Postavení herních časopisů na současném domácím trhu

Zatímco před érou internetizace měly herní časopisy (jak v zahraničí, tak i u nás) de

facto informační monopol, s příchodem specializovaných webů, později pak blogů a

různých variant téhož, začaly svou silnou pozici ztrácet. V rámci této kapitoly bych

chtěl čtenáři ozřejmit, proč předpokládám určité změny ve stylovém projevu herních

recenzí publikovaných v časopisech a z čeho vyplývají.

V českém prostředí lze za bod zlomu pro tištěná periodika s herní tematikou označit rok

2001, přičemž prohloubení krize nastalo v letech 2003 a 2004, kdy tehdy dominantnímu

magazínu Level ubylo během roku přibližně 9 tisíc čtenářů, a strmý pád se zastavil na

dnešní hranici kolem 5 tisíc.
3
Vydavatel Levelu (německý Vogel Burda

Communications) tehdy na změny na trhu zareagoval třemi mutacemi časopisu (s

přiloženým CD, s DVD, a bez přílohy ve formě mini), což možná zpomalilo pokles, ale

zabránit mu nedokázalo.

Časopis SCORE (vydávaný českou firmou Omega Publishing Group) si prošel

podobným vývojem a srovnatelným poklesem čtenářů, byť na rozdíl od Levelu dosud

nemusel překročit dlouhodobě stanovenou cenu 200 Kč, a podle posledních údajů ABC

ČR si jej v září 2012 koupilo 8988 čtenářů (oproti 4706 prodaným výtiskům Levelu).

Důležitou okolností současného stavu herních médií je úbytek inzerentů a tím pádem

vzrůstající existenční závislost dvou stávajících měsíčníků na herních společnostech

(domácích distributorech zahraničních vydavatelů), ochotných (a schopných) platit za

drahou reklamu nejen uvnitř, ale také vně magazínů. Sponzorování titulních stran je

běžnou praxí, kterou si herní firmy zajišťují prominentní inzertní plochu pro své hry. O

těch se v daném čísle píšou velké články (features
4
), případně jde o již hotové produkty

(tituly), které redaktoři podrobí kritice a v obsáhlých (zpravidla mnohastránkových)

recenzích je zhodnotí, přičemž text doprovodí i číslem s hodnotící funkcí.

3
Viz audity ověřovaných dat z jednotlivých ročníků na stránkách Kanceláře ověřování nákladu tisku

(ABC ČR).
4
Definice viz Praktická encyklopedie žurnalistiky (Osvaldová-Halada, 2002).
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Právě jistá „záruka“ spolehlivosti, dodržování kritických standardů, kvalitní obsah a

filtrování „internetového balastu“ dnes redakce časopisů uvádí jako oblast, v níž mohou

svým internetovým protějškům konkurovat.
5
To je však pouze slabou útěchou. Stejně

jako v jiných odvětvích médií, i zde je totiž patrný informační náskok internetu, jemuž

měsíčníky nemohou čelit.

Informace, jež se kdysi dostávaly ke čtenářům jednou měsíčně skrze stránky herních

časopisů, jsou dnes volně dostupné, odkudkoli a kdykoli, s rychlostí blížící se dění v

reálném čase díky sociálním sítím jako je Twitter či Facebook. Nejen to. Zájemce o

konkrétní hru dnes nemusí hledat dlouho, aby zjistil vše, co se v danou chvíli zjistit dá,

protože herní vydavatelé dokáží využívat veškeré formy internetové prezentace k přesně

cílenému a efektivnímu marketingu.
6

Jestliže recenze byly vždy páteřním obsahem herních časopisů, dnes musí jejich redakce

soupeřit s internetovými weby v bitvě, která je předem prohraná. Zvláště v zahraničí,

kde se kvalitativní úroveň herní publicistiky obecně blíží té v tištěných médiích, je

situace pro herní časopisy téměř bezvýchodná. V českém prostředí není o nic lepší.


[…]


profesionalizací redakce (jakkoli je zrovna toto hledisko těžko uchopitelné a proto se

jím v samotné stati práce nezabývám) a do jisté míry také vývojem v globálním herním

průmyslu, potažmo v jeho mediálním diskurzu. Snaha tuzemských médií přiblížit se

Západnímu standardu je patrná jak online, tak i v tisku.

Postupná profesionalizace herní publicistiky způsobila, že se upustilo od psaní recenzí

ve stylu Thompsonova Gonzo žurnalismu
37

či Wolfova Nového žurnalismu
38

, jak je

patrné zejména u metakomunikace a v případě nadužívání vyprávěcího slohového

postupu. Texty začaly využívat žánrově nepříznakových prostředků: staly se více

analytickými a odbornými, naopak méně narativními a stroze popisnými útvary, jak

bylo zvykem v jejich začátcích.

Otázka, která nejspíš „pálí“ většinu redaktorů herních časopisů, ať u nás, nebo v

zahraničí, je nasnadě. Jak přilákat čtenáře zpátky k tištěným recenzím, jejichž důležitá

funkce informovat a pomáhat adresátům vybírat kvalitní hry v každoroční „záplavě“

nových titulů je v době internetu prakticky nulová?

37

Gonzo žurnalismus se vyznačuje averzí k objektivitě. Autoři popisují skutečnost prostřednictvím

vlastních, hluboce osobních zkušeností. Fakta jsou potlačena a vyniká umělecký dojem podpořený

použitím sarkasmu, hyperboly a nezřídka i vulgárního jazyka.
38

Podobně jako Gonzo žurnalismus, také Nový žurnalismus 60. a 70. let minulého století rebeluje proti

konvencím, na rozdíl od Thompsonova stylu tak činí nejen aby informoval, ale také učil a hodnotil.
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Východiskem by mohla být radikálnější změna stylu
39

, jakým se recenze píší. Zmenšení

rozsahu textů, odklon od výkladového postupu směrem k úvaze a interpretaci hlubších

herních motivů, odkazování na širší kulturní a sociální kontext... Byly by takové změny

obhajitelné před běžným čtenářem? Vzhledem k tomu, že příčinou krize tištěných médií

je úbytek abonentů, potažmo inzerentů, by se další zužování cílové skupiny čtenářů

výše popsanými kroky zřejmě stalo likvidační. Jak z této krize ven je ovšem námět na

zcela jinou práci.

39

O potřebě změny stylu herní recenze v tomto smyslu psal uznávaný britský publicista a autor komiksů

Kieron Gillen. Ve svém manifestu (jak jej sám označil) Gillen parafrázuje Toma Wolfa konceptem New

Games Journalism, který má být silně subjektivní. Osobu kritika vidí jako cestovatele: „Vydejte se na

místo (do prostředí hry), zaměřte se na jeho kulturu, zvláštnosti a odlišnosti, a přivezte to zase zpět, k

pobavení čtenáře.“ Celý text je dostupný elektronicky na jeho osobním blogu: bit.ly/U6FMhb.
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Summary

In the introduction part of the thesis, I have discussed the complicated position, in which

the gaming magazines found themselves during the past decade. I identified the main

reasons behind the situation: the main being emergence of internet and specialized

websites, as well as emancipation of gaming PR, blogs and online communities). These

factors are the major reasons for the downfall of gaming magazines, both in Czech

Republic and abroad. They pull the readership away from print media to more dynamic,

faster and cheaper sources of information.

With this in mind, I set out to explore the evolution of stylistics in gaming reviews that

are published in contemporary Czech print magazines. I presumed that due to the above

said factors, the stylistic form of gaming reviews will in some shape or form change in

time. This being the summary of my research, I can postulate that the changes did

indeed occur, although it cannot be objectively established, whether it happened as a

consequence of above stated circumstances, or not.

The major changes are in following style aspects: (1) transformation from 1
st
person in

singular to 1
st
person in plural in which the author feature in the text; (2) modification of

the manner in which author describes the game; (3) in thematic composition of the

reviews.

1. In contemporary gaming reviews, the object of the critique (videogame) takes a

priority above the subject (author), which no longer features in the review as a

narrator, but more like an educated professional making statements about the

game, less about himself playing the game.

2. Contemporary gaming reviews offer the reader more of an interpretation of the

game’s rules and fiction by explaining, defining and methodically describing its

systems, rather than solely listing and describing its parts and/or narrating on

how the author actually played the game. The contemporary gaming reviews are

also more flexible and generous in letting the author describe the game the way

he thinks is the best, considering genre, gameplay style etc.

3. The thematic composition of contemporary reviews is affected by the evolution

of games as a medium, rather than by stylistic development in gaming

59

journalism. With the stable development of toady’s technologies (both in

software and hardware part of the equation), the technical aspects of new games

are less pronounced and therefore it is less viable to talk about them in the

reviews. On other hand, with emancipation of gaming narration, the reviewers

talk more about the story, characters and other parts of the game’s fiction than

they used to.

All the above described changes in stylistic discourse of contemporary gaming reviews

could be summarized in a following manner:

1. The gaming journalism matured, meaning it abandoned the early experiments

that were more akin to Thompson’s Gonzo Journalism and Wolfe’s New

Journalism, rather than to the “Western standard” the media are trying to adapt

today.

2. It also has to do with gaming media becoming more professional (its editors

being held accountable for what is written in the reviews and how it is written),

although this point of view is solely discussed in theoretical manner and only in

this part of the thesis since it is hard to objectively define.

What could be an interesting topic for another researcher in this particular discourse is

how the gaming magazines, be it in Czech Republic or abroad, could attract some of

their readership back from the “online abyss”. Could it be through modifying the style

of their reviews so that the reader feels more like reading an interesting book of travels

rather than very complex and sometimes convoluted description of game’s rules and

systems? Or is there just absolutely no hope for print gaming magazines to attract

readers with their educated and professional, yet delayed reviews?
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