UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Adam Plechatý

Název práce: Vývoj a podoba herní recenze na příkladu časopisu SCORE

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Některé citáty nejsou předně podle citační normy, uváděné na internetu, vhodné by bylo uvádět přesnou stranu, odkud je citována našla jsem také některé jazykové a stylistické nedostatky - např. v seznamu kapitol je Žánr mezi subjektivitou a objektivitou, ale na s. 33 je Žanr...

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce prozrazuje zaujetí autora tímto tématem, zejména jeho výzkumná část je podrobná. Při použití odborní literatury bych sáhla i k dalším titulům - i když autor cituje naše práce, zařadila bych D. Mocnou a další autory, kteří se zabývají recenzí nebo kritikou. Navíc Bečka a Tušer jsou poněkud zavádějící.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč autor nazařadil k oblasti kritiky a recenze literaturu pozdější ?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!